DIÁRIO OFICIAL Nº 34000 47Quinta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2019

c) Em caso de custodiados da SUSIPE ou FASEPA fi cha do infopen do cus-
todiado, com o numero de registro e fotografi a, para a devida comprovação
pericial.
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência e cumpre-se.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral
Hinton Barros Cardoso Junior
Diretor do Instituto Médico Legal
Judysson Allan Oliveira Brito
Diretor do Instituto de Criminalistica

Protocolo: 481245
PORTARIA Nº 025/2019 – CORREGEDORIA DO CPC “RC”,

DE 02 DE OUTUBRO DE 2019.
A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando das atribuições legais
que lhe são conferidas pela Lei nº 6.282, de 19 de janeiro de 2000 e
suas alterações; CONSIDERANDO: o memorando nº 002/Sindicância
Investigativa 004/2019 - CPC”RC”, de solicitação de prorrogação de prazo,
elaborado pelo presidente do processo.
RESOLVE: Art. 1º.: PRORROGAR: a Sindicância Investigativa nº 004/2019,
instaurado pela PORTARIA nº. 023/2019 – CORREG - CPC “RC”, de 02 de
agosto’ de 2019, publicada no DOE nº. 33969 de 03 de setembro de 2019,
por mais 30 (trinta) dias, a contar do termo fi nal do prazo original;
Art. 2º. Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação; Registre-
se, Publique-se e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA
- Corregedora do CPC“RC”.

Protocolo: 480866
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
(Processo nº 2019/150941)

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, no uso de
suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos do
processo nº 2019/150941, bem como as disposições do Edital de Pregão
Eletrônico SRP nº 009/2019 – CPC, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE
MATERIAL QUÍMICO para atendimento deste Centro de Perícias Cientifi cas
Renato Chaves, conforme quantidades e exigências estabelecidas no Edi-
tal, considerando também os termos da adjudicação do pregoeiro ofi cial,
bem como a manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu os Gru-
pos I, II e III deste certame à empresa JOSÉ FERREIRA DA SILVA FILHO
- EPP (CNPJ/MF nº 14.067.722/0001-78) pela oferta de R$ 350.394,20
(Trezentos e cinquenta mil trezentos e noventa e quatro reais e vinte cen-
tavos).
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos que interes-
sarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 27 de Setembro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 480968
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 375/19
DE 02 DE OUTUBRO DE 2019 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e Conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memo. nº 002/2019
– SIND.ACUS.001/2019 CPC “RC”.
R E S O L V E:
SUSPENDER a contar do dia 01.10.2019 à 30.10.2019., o gozo férias
do servidor IVANDO DE OLIVEIRA MAGNO, Perito Criminal, matrícula
n°5888949/1, concedida inicialmente pela PORTARIA nº 297/2019-GAB/
CPCRC-26.08.19, (DOE nº 33965 de 30.08.19).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de Outubro de
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 480930
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3366/2019-DAF/CGP, DE 02/10/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe
foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 095/2019-GTRAN, da
Gerência da CIRETRAN “B” de Alenquer, datado de 30/09/2019,

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora IVETE GOMES COSTA, Auxiliar de Administração,
matrícula 3268357/1, lotada na CIRETRAN “B” de Alenquer, 30 (trinta) dias
de férias, no período de 03/10 a 01/11/2019, referentes ao exercício de
04.05.2018/2019.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 03/10/2019.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 3357/2019-DAF/CGP, DE 01/10/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 104/2019-GTRAN, de
30/09/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Marco Antonio Silva da Silva, Motorista, matrícula
57206791/2, lotado na Gerência de Transporte, 30 (trinta) dias de férias, no
período de 01 a 30/10/2019, referentes ao exercício de 03.10.2017/2018.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 01/10/2019.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 3365/2019-DAF/CGP, DE 02/10/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe
foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994,
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 11.532-19, de 18/09/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROMES DE SOUSA GUIMARÃES, Vistoriador, matrí-
cula 57205419/1, lotado na CIRETRAN “B” de Ourilândia do Norte, por 177
(cento e setenta e sete) dias, no período de 13/09/2019 a 07/03/2020,
conforme Laudo Médico nº 11.532-19, de 18/09/2019.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 13/09/2019.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 3356/2019-DAF/CGP, DE 01/10/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 52997, de 30/09/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Maria de Nazaré Gonçalves Ferreira, Auxiliar de
Administração, matrícula 3266508/1, lotada na Coordenadoria do Núcleo
das CIRETRAN’S, 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde,
no período de 04/08 a 01/11/2019, conforme Laudo Médico nº 52997, de
30/09/2019.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 04/08/2019.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

Protocolo: 480970
.

ERRATA
.

ERRATA Nº 2
CONCORRÊNCIA Nº 02/2019 – DETRAN/PA

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, por meio de
sua Comissão Permanente de Licitação (CPL), no uso de suas atribuições
legais, torna pública a Errata nº 02, referente ao Aviso de Licitação
publicado no DOEPA nº 33959, de 22/08/2019, que tem como objeto
a contratação de agências de propaganda e publicidade para atender o
DETRAN-PA, de acordo com as especifi cações constantes do Projeto Básico
– Anexo V do edital.
Tem a presente Errata a fi nalidade de corrigir a redação dos itens a seguir,
mantendo-se inalterados todos os demais.
ITEM 1.1
Onde se lê:
1.1. O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PARÁ (DETRAN/
PA), doravante denominado ANUNCIANTE, neste ato representado pela
Comissão Permanente de Licitação (CPL) designada pela PORTARIA n°
1870/2019 – DG/CGP, torna público aos interessados que realizará licitação
na modalidade CONCORRÊNCIA, do tipo MELHOR TÉCNICA E PREÇO,
para contratação de serviços de publicidade prestados por intermédio de
agências de propaganda.
Leia-se:
1.1. O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PARÁ (DETRAN/
PA), doravante denominado ANUNCIANTE, neste ato representado pela
Comissão Permanente de Licitação (CPL) designada pela PORTARIA
n° 1870/2019 – DG/CGP, torna público aos interessados que realizará
licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, do tipo MELHOR TÉCNICA,
para contratação de serviços de publicidade prestados por intermédio de
agências de propaganda.
ITEM 16.1
Onde se lê:
16.1. O julgamento fi nal das Propostas Técnicas e de Preços será feito de
acordo com o rito previsto na Lei nº 8.666/1993 e na Lei nº 12.232/2010,
para o tipo Melhor Técnica e Preço